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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

Standardet ndërkombëtare

• Raportimi financiar për qëllime të përgjithshme: BSNKSP, PP SRQ 1 
“Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën”

• Dhënia e sigurisë: SNSQ 5000 “Kërkesa të përgjithshme për 
angazhimet e sigurisë për qëndrueshmërinë”

• Arsimi: Shtesa dhe ndryshime të propozuara në SNE
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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

BSNKSP, PP SRQ 1 “Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën”

• Nxjerrë në shtator, publikuar në tetor, afati i komenteve 28 shkurt 2025

• SRQ është standardi për raportimin e qëndrueshmërisë

• Informacionet shpjeguese kërkohet të jepen në raportet financiare për qëllime të 
përgjithshme, me lidhje të fortë me pasqyrat financiare (BSNKSP PP SRQ 1.B)

• Raportimi i rreziqeve dhe mundësive të lidhura me klimën që kanë të bëjnë me

• Operacionet e veta të njësisë ekonomike (mbështetur në SNRF S1/S2) dhe

• Programet e politikave publike lidhur me klimën dhe rezultatet e tyre.
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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

BSNKSP, PP SRQ 1 “Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën” 
(2)
• Informacione shpjeguese mbi këto aspekte të lidhura me klimën ...

• Drejtimi i brendshëm

• Strategjia

• Administrimi i rreziqeve dhe rezultateve

• Metrika dhe objektivat

• Materialiteti: Siç përcaktohet në KK SNKSP dhe SNRF S1/S2, pra një materialitet unik

• Metrika: Prezumim prapësues: Mbështetur në Protokollin për gazet serrë: Standardi i kontabiliteti dhe 
raportimit të shoqërive tregtare 2004

• Objekti 1: Çlirimet e drejtpërdrejta të gazeve serrë

• Objekti 2: Çlirimet e tërthorta të gazeve serrë nga sasitë e blera të energjisë elektrike, avullit, ngrohjes 
ose ftohjes

Objekti 3: Çlirimet e gazeve serrë që ndodhin në zinxhirin e vlerës të njësisë ekonomike
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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

SNSQ 5000 “Kërkesa të përgjithshme për angazhimet e sigurisë për 
qëndrueshmërinë”

• Standardi përfundimtar nxjerrë nga BSNKSP në nëntor, në fuqi për periudhat që 
fillojnë më ose pas datës 15 dhjetor 2026

• SNSQ është standardi ndërkombëtar për sigurimin e qëndrueshmërisë (SNSQ)

• SNSQ 5000 është standard i sektorit privat, i ngjashëm me SNA-të/SNAS-të

• Zëvendëson SNAS 3000 (i rishikuar) në rastin e sigurisë së qëndrueshmërisë

• INTOSAI nuk ka marrë ende vendim nëse duhet ta miratojë SNSQ 5000 si 
ISSAI
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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

SNSQ 5000 “Kërkesa të përgjithshme për angazhimet e sigurisë për 
qëndrueshmërinë” (2)
Përfshin të tilla tema si:

• Objekti i angazhimit të sigurisë;

• Siguria e kufizuar dhe siguria e arsyeshme;

• Përshtatshmëria e kritereve të raportimit;

• Dëshmitë, përfshirë besueshmërinë e informacioneve dhe çfarë përbën dëshmi mjaftueshëm të 
përshtatshme;

• Materialiteti i sigurisë

• Kontrolli i brendshëm dhe ndikimi që ka në mundësinë e profesionistit për të marrë dëshmi mjaftueshëm të 
përshtatshme. 

... veçanërisht për angazhimet e sigurisë së qëndrueshmërisë
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Zhvillimi në nivel ndërkombëtar

Shtesa dhe ndryshime në SNE

• IFAC ka propozuar ndryshime në

• SNE 2 “Kompetenca teknike”

• SNE 3 “Aftësitë profesionale”

• SNE 4 “Vlerat, etikëa dhe qëndrimet profesionale”

• Rishikimet pasqyrojnë kërkesat arsimore shtesë prë shkak të raportimit të qëndrueshmërisë

• Ndryshimet pritet të hyjnë në fuqi prej 1 janarit 2026
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Rrjedhojat dhe rekomandime
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Rrjedhojat dhe rekomandime

• R1: Të miratohen dhe vihen në zbatim standardet ndërkombëtare
• RFQP: SNKSP dhe SNKSP SRQ
• Dhënia e sigurisë: ISSAI (SNA/SNAS) dhe ISSA
• Arsimi: SNE

• R2: Të analizohet kuadri ekzistues rregullator 
Ku hyn informacioni i lidhur me qëndrueshmërinë?

• R3: Të hartohet dhe miratohet politkisht strategjia për reformën duke 
përfshirë palët përkatëse të interesit

 Aktivitetet, piketat, burimet

• R4: Të përcaktohet drejtimi i brendshëm për raportimin e qëndrueshmërisë 
Të bëhet lidhja me raportimin financiar
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Rrjedhojat dhe rekomandime

• R5: Të integrohen informacionet financiare dhe informacionet për 
qëndrueshmërinë 

Të dy llojet bëjnë pjesë në RFQP; BSNKSP, PP SRQ 1 e kërkon lidhjen

• R6: Të administrohen reformat buxhetore paralele që kanë lidhje 
me qëndrueshmërinë 

Dhënia e informacioneve shpjeguese për programet e politikave publike të 
lidhura me klimën (PP1 SRQ SNKSP)

Paraqitja në pasqyra e informacionit buxhetor (SNKSP 24)
Paraqitja në pasqyra informacioni për performancën e shërbimeve (UPR 

SNKSP)
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Rrjedhojat dhe rekomandime

• R7: Të përcaktohen mekanizmat e llogaridhënies

Për informacionet e lidhura me qëndrueshmërinë brenda RFQP-ve (p.sh., 
personi/institucioni konfirmues, institucioni miratues)

• R8: Të zhvillohet siguria e informacioneve të lidhura me 
qëndrueshmërinë 

Të zhvillohet siguria për informacionet e lidhura me qëndrueshmëri

• R9: Të projektohen veprimtaritë e administrimit të ndryshimit 
dhe ngritjes së kapaciteteve activities

Të harmonizuara me strategjinë për reformën
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